unus, in Transfiguratione Domini. Reliquarum terminationum pateratio; nisi dubites in Pentecoste, curdicator, *Deo Patri sit gloria*, &c. qui finis hodie communis est temporis Paschali. Sed, sicut attinent ad Paschale tempus ea verba, à mortuis surrexit, ita ad Pentecosten illud verbum *Paracito*, cui fit Festum in Pentecoste.

13 Excipiuntur duo genera Hymnorum, quae non patiuntur mutacionem aliquam, nimis quando Hymni non sunt eiusdem metri: absonum enim esset, praesertim ubi cantantur Hymni, & quando Hymni habent ultimum Versum proprium, hoc est, ita proprium, ut si careat solito fine, caret petitione, que fit ad Deum ante glorificationem sanctissima Trinitatis, vel simul cum eadem glorificatione, cuiusmodi sunt ultimi Versus Hymnorum, *Vni, trinoque Domino*, &c. *Tenunc Redemptor quesumus*, *Ut martyrum confortio*, *T eos* salutis Trinitas, in Hymno sanctæ Crucis.

14 Conclusio vero Hymnorum semper fit vel ratione temporis, vel ratione Octauæ, quamvis in Officio nulla fiat de tempore vel de Octaua commemorationis; ea ratione quadicitur Præfatio de tempore, vel de Octaua in Feste, quod propriam non haber Præfationem, ut in Rubric. Missal. titulo 12. num. 3.

15 In Officio Semiduplici de beata Virgine, quod à Regularibus ex privilegio fit in Sabbato, si in primis Vesperis dicatur saltē Capitulū de beata Virgine, dicitur in Vesperis, & in Completorio, *Iesu, tibi sit gloria*, *Qui natus es de Virgine*; & item, si fiat tandem commentatio, adhuc illud di-

citur in Completorio. In secundis autem Vesperis si fiat de ea commemoratio, codē modo cōcluduntur Hymni usque ad Completorium inclinare, ut habetur in libello Officiorum PP. Disceleurorum à sacra Congregatione Rituum approbato, & Romæ impresso anno 1629. Atque idem seruandum est in Officio Semiduplici de sanctissimo Sacramento, in Ferijs quintis à Regularibus celebrando, ex eadem sacra Congreg. ibid. Si vero nulla fiat in Vesperis cōmemoratio, neque in Completorio variatur finis Hymni.

16 Dices, Cur dicitur, *Qui scandis super sidera*, cùm in alijs utramur verbo temporis præteriti? Respondeo, illud à S. Ambroso fuisse dictum in Hymno ratione metri; quem fecutus Urbanus dici iussit, *Qui vicit in celum redit*.

De Antiphonis.

C A P. V I I.

1 **A**ntiphona idem est ac vox opposita, seu contrasonans. Alcuin. de Celebr. Missa, & Amal. lib. 4. de Off. cap. 7. vocem reciprocam interpretantur; quia inchoatur ab uno unius Chori, & ad eius symphoniam cantatur Psalmus per duos Chorus, ipsaque Antiphona coniunguntur simul duo Chori. Hinc vsu receptum est, ut sententia, quæ Psalmum aut Canticum præcedit, Antiphona dicatur, ex Duran. lib. de Rit. 3. cap. 17.

2 Auctor Antiphonarum fertur Ignatius Antiochenus, ex Cassiod. in Tripartita lib. 10. cap. 9. post quamdam visionem Angelorum, quos vidit unum ad alterum cantantes, San-

K etus,

74 Comment.in Rubr.Breuiarij.Sect.V. Cap.VII.

Etus, Sanctus, indeque ille præscripsit alternum cantum in Ecclesia Antiochena: non dico Psalmorum, de quibus in capite sequenti. Græcos imitatus, primus inter Latinos Ambrosius

Antiphonarum est auctor, circa annum 383, ut egregie probat Francol. 1. par. c. 3. sub Damaso, non sub Siricio, vt scripsit Sigebertus. Institutionis huius habemus testem Aug. lib. 9. Conf. c. 6.

3 Dicuntur Antiphona semper cum Psalmis. Ut, sicut Psalmus, inquit Amal. loco cit. significat ex Hieron. opus bonum; ita non sine Antiphona debet esse, quæ sua combinatione, seu repetitione, ante & post Psalmum, significat diuersorum uunionem & charitatem, sine qua opus bonum non facit concentum Dco, nec aliquid valet. Hæc ille fusiùs.

4 Duplicantur in Duplicibus, non in alijs, & inde dicitur esse Officium Duplex; quia cum, vt diximus, Antiphona significet charitatem, in solemnioribus perfectiorem charitatem ostendere debemus, Hugo in Spec. cap. 3, alijs significat, inchoatam in hac vita charitatem consummandam esse in fine vitæ; sicut integra dicitur Antiphona in fine Psalmi, idem Hugo: cui Durand. lib. 5. cap. 2. addit., inchoari Antiphonam ante Psalmum; quia charitas præcedere debet opus bonum, vt sit meritorium. Et inchoatur ab uno, quæ ab omnibus compleetur; quia ab uno Christo diffunditur charitas ad membra. Hæc ille.

5 Plures Antiphona nobilioribus dantur Horis, Matutino & Vesperis, non alijs Horis, quæ humilius celebrari debent, Radulph. Prop. 10. Sed tempore Paschali, tam in Matutino quam in Vesperis, minor est numero.

rus Antiphonarum quam per annum, ita vt sub vna Antiphona multi dicantur Psalmi, Radulph. Prop. 16. An igitur minorem charitatem ostendere debemus eo tempore? ebil, imò vero hæc diminutio Antiphonarum denotat, ita feruere Clericos et Paschalibus sacramentis & gaudiis, vt non egeant pluribus Antiphonis ad charitatem accendi. Posterior hiens est Micrologi, qui cap. 55. in Iuuentione sancte Crucis ponit in quilibet nocturno tres Antiphonas, vñ alias per annum.

6 Ad Horas minores vna dicuntur Antiphona, quæ desumuntur in festis regulariter à Laudibus, quarta pretermissa, quia est Antiphona pro Cantico, non pro Psalmo.

7 Dantur Antiphone communis & propriæ: illæ vt plurimum defumuntur è Psalmis, quorum sunt Antiphona; propriæ vero, vel à tempore priuilegiato, vel à Feso, &c. & hæc præferuntur communibus, vñ par est.

8 Ob Festi solemnitatem in primis Vesperis ponuntur aliæ Antiphona diuersæ à Laudibus, & à secundis Vesperis; vt, in Natali Domini, Purificatione beatæ Virginis, in Festo Corporis Christi, & in Natiuitate sancti Ioannis Baptista.

9 In Aduentu quoque, ob temporis celebritatem, Antiphona de Laudibus Dominicæ repetuntur ad Horas per Hebdomadam, quoque octo diebus ante Natiuitatem decantur Antiphona propria, politim diebus ad Laudes & Horas signatae.

10 Antiphona ad Magnificat, in primis Vesperis Dominicarum, vt plurimum sumuntur & sacra Sc.

ptua

plura veteris Testamenti legenda in Matutino eiusdem Dominicæ : in secundis autem Vesperis sumuntur de Euangeliō quod in eadem Dominica legitur , sicut etiam ad Laudes ; ut diei Dominicæ deseruiat utrumque Testamentum . Dominicæ Paschales Antiphonis gaudent de novo tantum Testamento , quia Christi resurrectio causa est ut in novitate vite ambulemus , ex Paulo Roman. 6.

11 Additur Antiphonis tempore Paschali in fine *Alleluia* , ad latitatem Paschalem saepissimè declarandum . de qua voce diximus supra c. 4. num. 5.

12 Quid , si Antiphona sumitur ex principio Psaltri , vel Cantici , & incipit sicut Psalmus , vel Canticum ? eo casu non dicitur principium Psalmi , seu Cantici ; sed continuatur quod sequitur in Psalmo , vel Cantico , abeo loco ubi desinit Antiphona , quod nota preserrim (errant multi) in Officio Dedicationis Ecclesie in tertio Nocturno in Psal. *Qui habitat* : nam die primo & octauo , dicta integra Antiphona à Choro , incipi debet Psalmus à secundo Versu , *Dicit Domino* , &c. si vero tempore Paschali addas in fine *Alleluia* , tunc incipitur Psalmus à primo Versu , *Qui habitat* ; quia illud *Alleluia* tollit continuationem Antiphonæ cum Psalme . Simile habes exemplum in Ascensione Domini in secundo Nocturno , *Exaltabo te Domine* , quoniam suscepisti me , *alleluia* ; & Psalmus incipit a primis verbis eiusdem , *Exaltabo te Domine* , &c. & ita in praxi communiori seruatur quod est rationabilius ; & in recognitione postrema Breuiarij addi hoc loco curauit-

mus . In Feria secundæ Vesperis ferialibus , dicto initio Antiphona ab Hébdomadatio *Magnificat* , Cantor & Chorus simul prosequuntur , anima mea Dominum ; quia diuidi comodè non potest ultima pars Versus . Illud certè est obseruandum in enuntiandis Antiphonis , ut initium numquam sit vnius syllabæ , neque cuncti modi , ut absurdè orationem præcidat . quod monetur in *Ceremoniali Clericorum Regularium sancti Pauli* lib. 1. cap. 10.

De Psalmis.

C A P. V I I I.

Si Psalterium Sacerdos ignorat nomen Sacerdotis vix in co constabit , ait Aug. 28. *Dicit.* Qua ipsi . & hoc memori , ut hoc loco plura recensem ad plenorem Psalterij cognitionem , de Vocabulo , Auctore , Ordine , Materia , Cantu , & Vsu Psalmorum , breuiter tamen , e narraturus .

2 *Psalmus* Græcis idem quod Latinis cantus , sive sonus , qui fit manibus pulsato psalterio , ut i. Reg. 16. fit etiam vocē , ut *Psalm. 33. Bene psal lite ei in vociferatione.* At Psalmi Davidici continent Dei laudes , vel preces ad eum ; unde ferè idem est Psalmus quod Hymnus , ut ex titulo Hebræo Psalterij habetur , qui est , Liber Hymnorū , seu Laudum diuinarum .

3 Psalterium , quo Romana Ecclesia vtitur , est ex translatione sancti Hieronymi Romana , teste Radulph. Propof. 8. & differt à Psalterio Romano quod adhibetur Romæ in æde Vaticanâ S. Petri ; quo etiam videntur Ambrosiani . Sanctus Frâciscus in sua

K 2 Regula

76 Comment. in Rubr. Breuiarij. Sect. V. Cap. VIII.

Regula excipiens ab Officio diuino Psalterium Romanum, intelligit de eo, quod in Vaticana S. Petri est in usu antiquissimo.

4 De Auctore tria sunt certa. Primo, Auctorem primarium esse Spiritum sanctum, Act. 1. Hebr. 3. Secundò, maximam partem esse Davidis, qui 2. Reg. 29. egregius appellatur Psaltes Israël. & Isidorus lib. 1 de Offic. cap. 5. vocat Dauidem Psalmorum thesaurum. Tertiò, probat Bellarminus in Prefat. ad Explan. in Psalmos, eos qui carent titulo, & eos item qui nonen Dauid in titulo præferunt, quocumque casu, seu genitino, seu dativo, esse Dauidis. De reliquis Psalmis qui alium præferunt Auctorem, communior est sententia, esse omnes voius Davidis; quæ est Chrysostomi, Augustini, & aliorum. Pluribus agit de hac re Aug. Torniellus, Congregatiois nostra, in Sacris Annal. an. mun. d. 2964. à num. 4.

5 Ordo Psalmorum triplex esse potest, Biblicus, Historicus, Ecclesiasticus. Biblicus est, qui in sacris Bibliis habetur, à primo usque ad Psalmum 150. quos dividunt aliqui (& placet diuisio Bellarmino,) ita ut primi quinquaginta pertineant ad pœnitentes, siue incipientes; alii quinquaginta ad proficientes; reliqui quinquaginta ad perfectos. Si diuidas, ut dimidium Psalterij inuenias pro numero Versuum; sicuti omnes Versus sunt 2606. ita dimidium Versuum erit inter illos duos Versus Psal. 77. Cor autem eorum non erat rectum cum eo, &c. Ipse autem est misericors, quasi centrum Psalterij sit lumen malitia hominum, & summa bonitas Dei.

6 Ordo *Historicus*, quo scilicet tempore quisque Psalmus fuerit compotius, difficillimè haberi potest. Nam ordo *Biblicus* est, vel quo repeti sunt ab Esdra, ut videtur sensu S. Athanas. in *Synopsi*; vel quo ordinati sunt à Septuaginta Interpretibus, ut docet S. Hilarius in *Prologo Psalmorum*. scitur aliquorum tempus quod de re vide Torniellum loco citato, qui sequentes ordinat hoc modo.

Psalm. 143. *Benedictus Dominus Deus meus.*

9. *Confitebor tibi Domine in iocu- de meo.*

10. *In Domino confido.*

58. *Eripe me de inimicis meis Domus.*

33. *Benedicam Dominum in omni tem- pore.*

56. *Miserere mei Deus, miserere mei.*

62. *Deus Deus meus ad te de luce vi- gilo.*

51. *Quid gloriaris in malitia.*

108. *Deus laudem meam ne tacueris.*

139. *Eripe me Domine ab homine male.*

53. *Deus in nomine tuo saluus meus.*

141. *Voce mea ad Dominum clamavi.*

25. *Iudica me Domine.*

5. *Verba mea auribus percipe Domus.*

12. *Usquequo Domine obliuisceris in finem?*

16. *Exaudi Domine iustitiam meam.*

57. *Si vere visque iustitiam loquimini.*

85. *Inclina Domine aurem tuam.*

93. *Deus ultiōnum Dominus.*

26. *Dominus illuminatio mea.*

138. *Domine probasti me.*

132. *Ecce quam bonus.*

2. *Quare fremuerant Gentes.*

23. *Domini est terra.*

46. *Omnis Gentes plandit manum.*

28. *Afferte Domino filius Dei.*

104. Cm-

104. *Confitemini Domino, & intona-
tenomen eius.*
 29. *Exaltabo te Domine.*
 50. *Miserere mei Deus.*
 6. *Domine, ne in furore tuo arguas
me.*
 37. *Dñe, ne in furore tuo arguas me.*
 31. *Beati, quorum remissae sunt ini-
quitates.*
 7. *Domine Deus meus in te speravi.*
 3. *Domine quid multiplicati sunt
qui tribulant me?*
 142. *Domine exaudi orationem meam.*
 38. *Dixi: Custodiam vias meas.*
 39. *Expectans expectavi Dominum.*
 40. *Beatus qui intelligit super ege-
num, & pauperem.*
 41. *Quemadmodum desiderat cernus
ad fontes aquarum.*
 42. *Judica me Deus!*
 54. *Exaudi Deus orationem meam.*
 63. *Quam dilecta tabernacula ina-
Domine virtutum.*
 96. *Dominus regnauit, exultet terra.*
 17. *Diligā te Domine fortitudo mea.*
 45. *Deus noster refugium, & virtus.*
 106. *Confitemini Dno quoniam bonus.*
 12. *Nisi quia Dominus erat in nobis.*

Psalmorum tempus aliorum pror-
fus nescitur; omnes autem ante an-
num mundi 3020. quo David mor-
tus est. & forte ultimo ille fuit, qui
in Bibliis est 36. *Noli emulari, &c.* in
quo ait, *Inniu sibi, etenim senui;* ut
mea fert coniectura.

7. *Ordo Psalmorum Ecclesiasticus*
est aliis à prædictis. Nam aliqui di-
cuntur Matutinales, qui ante prandiu-
in Choro dicuntur; aliqui Vespertinales,
qui à prædio. Matutinales 112.
Vespertinales 38. quamquam in Ma-
tutino de Sanctis & Dedicat. Eccles.
aliquando cantantur Psalmi, *Cum in-
uocarem, &c.* Qui habitat, qui sunt Ve-

spertinales; & in Complerorio, Psalmi.
In te Domine speravi. qui est etiam
Matutinalis. Si diuidas eosdem per
Horas, ad Matutinum recitantur in
tota hebdomada 91. ad Laudes 13.
ad Vesperas 35. ad alias Horas 11.
qui faciunt summam 150.

8. Eosdem recitari in Horis Cano-
nicis Pontiani Decreto, refert in eius
Vita Ribadencira; sed vel ubique
non fuit receptum, vel Romæ quo-
que neglectum: nam post annos cen-
tum, & ultra, Psalms omnes per
Dominicam & Ferias distribuit Ian-
etus Hieronymus, ex Radulpho Pro-
pos. 10. & Damasus decrevit hoc or-
dine recitari, ex Baronio anno 60.
cum nihil ferè ex Psalmis Romæ in
templo legeretur, ut ipse Damasus fa-
tetur in Epist. ad Hieron. in Tomo 1.
Concil. Hieronymus igitur constituit
in Dominicis 18. Psalmos, duode-
cim in Matutinis ferialibus, & in
Matutino Festorum dimidium numeri
Dominicarum, id est Psalmos nouem.
Ad Horas, Ambrosium fecutus, dis-
tribuit in plures partes Psalmū 118.
Beati immaculati. Hæc postrema Ra-
dulphus Propos. cit. De numero du-
odenario in Ferijs narrat Cassianus 2.
de Institut. can. cap. 4. quodd coram
Monachis Angelus apparet duode-
cim Psalmos continenter ecceinit; qui-
bus finitis, *Alleluia* cantavit, ac si-
luit, non amplius visus, nec auditus.
vnde à Concilio Turonensi cap. 19.
ad Matutinum duodecim saltē Psal-
mos expediti iussum est, facta men-
tione prædictæ visionis Angelicæ. Ex-
stat Decretum Gregorij VII. de Con-
suetudinib. q. In die. Omibus diebus,
inquit, alijs (excipit Pascha & Pente-
costen) per totum annum, si festivitas
est, nouem Psalmos & nouem Lectio-

78 Comment. in Rubr. Breuiarij. Sect. V. Cap. VIII.

nes dicimus: alijs autem diebus duodecim Psalmos & tres Lectiones recitamus: in diebus Dominicis octodecim Psalmos & nouem Lectiones celebramus. *Hec ibi.*

9 Pluralitas Psalmorum mysticè significat, recolendos esse mores bonos diuersorum operū per plures Psalmos. ita Ordo Rom. in Octanis Paschæ. Minor etiam numerus Psalmorum in Officio dicitur ob temporis iucunditatem, ut tempore Paschali, Radul. Prop. 10.

10 Psalmi mutatio unius in alium, ut pro Confitemini in Prima Dominicali dicitur Psal. Dominus regnans; & pro Inbilate in Sabbato de B. Virgine dicitur, Bonum est confiteri Domino; idē decreta est, ut in Hebdomada, quoad eius fieri possit, expleatur Psalmatum, neque Psalmus unus omitteratur in Officio totius Hebdomadae.

11 Additum est in fine eiusque Psalmi Gloria Patri, & Filio, &c. (de cuius origine diximus supra c. 4. nn. 4. pag. 65.) ex institutione Damasi, ut dicitur in eius Feste, quod hodie haec scribentes celebramus, & probat Baron. anno 382. Ambrosius autem addidit tantum eamdem glorificationē Trinitatis in fine Hymnorū, non Psalmorum, ut sanctus Augustinus affirmat lib. 9. Confess. cap. 7. & Cassianus docet, tantum in fine Antiphonarum subdi solitum Gloria Patri, &c. lib. 2. de Noct. Orai. cap. 8. Falluntur ergo Nicephorus, qui lib. 9. cap. 24. auctorem facit Flavianum primi Versus Gloria Patri, &c. & Alcuinus, qui facit auctorem Hieronymum petente Damaso: vnde Epistola Hieronymi hac de re merito reprobatur à Baroni anno 325. quidquid dicat Francolin. 1. par. cap. 2. in fine. Hoc autem versu manifestè distinguatur à Iu-

dæs, Paganis, & Hæreticis; conformatur Angelis, qui quotidie cantant trino Deo & uno, Benzonius in Magnif. lib. 5. cap. 2.

12 Non dicitur Gloria Patri omni duo maioris Hebdom. Ordin Romani in Dominica Mediana; quia in passione Christi visa est Trinitas obscurata, Duran. l. 6. c. 72. neque in Officio Defunctorum; quia versus est letitia, non mœroris, V. Valaf. cap. 25.

13 Materia Psalmorum ea est, ut sint quasi compendium totius verbi Testamenti. Quidquid enim Moses vel in Historia tradidit, vel in Legi præcepit; & quidquid Prophetæ reliqui vel exhortando ad virtutes, vel prædicendo futura scripserunt, id est totum in Psalmis comprehenditur, lege de hac re Radul. Prop. 9. & Balar. Presationem Psalmorum.

14 De eorum cantu nunc dicendum, ab Apostolis habetur, Col. 3. Ephes. 5. in Psalm. cantantes: adeo ut ex Dion. de Cal. Hierarch. cap. 3. Psalmorum modulatio omnibus fuit Pontificijs mysterijs, essentiae in ista, adhiberetur. Cantus autem primi Ecclesiæ modico flexu vocis pronuntiat Psalmos quam canenti vicinior erat ex Isidor. loco citato; quod accepit August. lib. 10. Confess. cap. 3; videntur auctorem huius moderati canus Athanasium. renouauerunt hunc canum Clerici Regulares.

15 De alterno cantu est magna questione, quis fuerit auctor. Inter Grecos videtur Dion. de Celest. Hierarch. cap. 3. hunc innuere cantum item Basil. Epist. 6; qui testatur de rite communi omnibus Ecclesijs, exemplo sumpto à cantu Antiphonarum Ignatianis, de quo preced. cap. num. 2. diximus. Cassianus, qui posterior, nondum

nondum videtur nouisse alternum cantum, lib. 2. *Instit. cap. 5.* & *cap. 10.* sorte loquitur de solo ritu Monastico. Faciunt autem alterni cantus Psalmorum Flavianum & Diodotum auctores, ex Athanasio hoc enarrante, Historici Graeci; sed potius instauratores eos vocat Theodoret. lib. 2. *cap. 24.*

16 At inter Latinos, quāuis Tertiulanus l. 2. ad *Vxorem ijs* verbis (Psalmmum inter duos sonare) videatur significare alternum cantum, tamen de priuata ratione recitandi Psalmos explicatur: & Ambrosio tribuitur, qui Gracos imitatus, ex Isidor. lib. 1. *de Offic. cap. 7.* & teste August. lib. 9. *Confess. cap. 6.* primus inuenit in Ecclesiā alternum cantum: quem Damasus Decreto generali firmauit, & communem toti Ecclesiæ fecit, vt dicitur in Breuiario in eiusdem Festo. fusiūs hac de re Francolin. 1. *par. cap. 3.*

17 Denique alternus cantus significat alternam Sanctorum ad benē operandum exhortationē, Hugo in *Spec. c. 3.* & quod alter alterius onera portare debet, Dur. in *Rat. lib. 5. cap. 2.*

18 Addit Amal. lib. 4. ca. 3. standum esse ad Psalmos (quod hodie obseruant Clerici Regulares, & nostri Ordinis ad Officium diurnum) & Baroniūs probat ex P. Damiani ann. 1062. vt ex statu corporis, ait Amalar. demonstramus affectum mentis; hoc est, paratos nos esse siue ad domandam carnem nostram, siue ad exercitium operis (quod significat Psalmus, vt diximus,) in causa nostra, & fratrum. Stantes etiam in operibus bonis faciliūs vincimus hostes, ait Durand. *loco citato.*

19 *Vt s̄is* eiusdem Psalmi in pluribus Festis ad Matutinum eam habet causam; quia in eodem sunt plures &

varijs versus, qui pertinere commode possunt ad varia Festa, & suggestunt varias ad rem accommodatas Antiphonas, vt recte considerant patebit, quod etiam notauit Duran. *loco cit.*

20 In Vesperis Festorum accedit mutatio ultimi Psalmi Dominicaliū, vt sit conformior Festo. quam mutationem significat Radul. *Propos. 10.*

21 In postrema Breuiarij recognitione visum est asterisco interpungere Psalmorum versus, vt eorumdem Lectio, etiam quoad puncta & commentata, esset eadem quæ in vulgata editione Sacrorum Bibliorum emendatore Vaticana ultima anni 1598.

De Canticis.

C A P. I X.

Canticum secernit à Psalmo S. Hilar. in *Prol. expos. Psalmorum satis fusè.* Breuius, auctore Euthymio, Psalmus est carmen cum instrumento psalterij; Canticum est vox musica cum harmonia ore solo prolat. Mysticè Psalmus bona opera, Canticum gratiarum actionem significat, ex Dur. lib. 5. cap. 4. Est autem Canticum antiquius Psalmus, cùm illius sit primus auctor Moses; neque definit eiusdem vsus inter Apostolos. *Colaff. 3.*

2. Septem Cantica ex sacris Litteris habentur in Breuiario. quorum ordinis temporis est qui sequitur.

1 *Cantemus Domino*, quod est Moses, editum anno mundi 2544. *Exodus. 15.*

2 *Audite cali qua loquor.* Eiusdem Moses, anno 2583. *Deut. 32.*

3 *Exultauit cor meum.* Annæ matris Samuelis, anno 2904. *Reg. 2.*

4 *Confitebor tibi Domine.* Isaiae, anno circiter 3314. *Isaia 12.*

5 *Ego.*

30 Comment. in Rubr. Breuiarij. Sect. V. Cap. IX.

5 Ego dixi in dimidio dierum meorum. Ezechiæ Regis, an. 3322. *Is. 38.*

6 Domine audi vi auditonem tuam. Habacuc, an. circiter 3351. *Hab. 3.*

7 Benedicte omnia opera Domini Domino. Trium puerorum, anno 3462. *Dan. 3.*

Ex Euangeliō habentur in Breuiario alia tria, quorū ordotemporis est.

Magnificat. B. Mariæ, *Luc. 1.* anno mundi 4051. ex Torniello.

Benedictus Dominus Deus Israel. Zachariæ, eodem anno post tres menses. *Luc. 1.*

Nunc dimittis Domine, &c. Simeonis, *Luc. 2.* anno sequenti 4052. Christi primo.

3 Alius est ordo in Breuiario, nimirum in Dominica, Canticum Benedicite, &c. quia in Dominica vniuersa creata sunt confusæ, quæ in Cantico inuitantur ad laudem Dei, Durand. lib. 5. cap. 4. sed versus Cantici ab Ecclesia reducti sunt ad minorem numerum, reiecta illa repetitio ne, laudate, & superexaltate, &c. quæ habetur in Daniele. præterea ad didicit in fine glorificationem Trinitatis, Benedicamus Patrem, &c. de qua meminit Amal. lib. 4. cap. 10. tamen paulò diuersa ab ea quæ hodie est in vsu. Benedicamus, inquit ille, Patri, & Filio & Spiritui sancto: nec responderetur Amen in fine, sicuti neque in Missa Quatuor Temporum.

In Feria secunda, Canticum Isaiae; in Feria tertia, Ezechiæ; in Feria quarta, Annae; in quinta, Moysis primum, & de his afferunt mysticas causas valde arbitratias Amal. lib. 4. & cap. 12. usque ad 16. & Gemma lib. 2. cap. 53. à quibus ad verbum accepit Durand. loco citato. In Feria sexta, Canticum

Habacuc, in quo mentionem de Canticum facit: *Cornua in manibus eius. Sabato, Canticum Moysis ultimum,* de quo ait Beda in *Lucam*: Ad memoriam priscæ religionis, Canticum Deuteronomij, in quo vniuersitatem populi status continetur, Sabato nonnullis in locis diei confundit; alioquin esset præposterum, vñ prioribus septimanæ diebus Prophetarum dictis carminibus, Moysis ultimum diceretur. Hæc ille. Alumnus de *Celebrat. Missæ* ait, ideo recitari, quia dixit Apostolus *Act. 15.* quod Moyses habet in singulis ciuitatibus, qui eum per singula Sabbathum prædicent.

4 Canticum trium puerorum est festivius, & ideo in omnibus Fessis dicitur, reliqua tantum in feriis, Gemma lib. 2. cap. 53. quibus additur in fine *Gloria Patri*, more Plenorum, à quibus parum differunt Cantica.

5 Tria vero Cantica Euangelica quotidie dicuntur, Amal. lib. 4. cap. 8. & causas vide suprà Sectione praedicti cap. 2. num. 13. pag. 54. cap. 1. num. 8. pag. 58. & cap. 6. num. 5. pag. 60.

6 Euangelia vocantur ab antiquis hæc Cantica; ita Ordo Rom. quia sunt pars textus Euangelii sancti Lucæ: & ideo stant omnes dum hæc dicuntur, vt fit ad Euangeliū in Missa. Plurimi initio Cantici tollunt sibi Crucem à fronte ad pedes, ex Beleth. cap. 40. quia est Euangeliū. & placet, tum quia hoc præfertur Episcopo ad initium Cantica *Magnificat* in Cerimon. Episc. lib. 2. cap. 1. tum idem signum Crucis exhibetur in Missa initio Euangelii, licet diverso modo.

D.

De Versibus. C A P. X.

A Verrendo dicitur *Versus*, Alcuin. cap. de Celebrat. Missæ. Et hoc habet singulare Versus, ut excitet corda cantantium ad requirendam faciem Dei in oratione, Amal. lib. 4. cap. 45. & præterea cap. 3. ait, vim habet, ut conuerti faciat totum Chorum ad vnum, & totam intentio- nē illius ad rem pro qua fit Officium. Idem repetit in Ordine Antiph. cap. 1. vbi ait, Versum esse compositionem officialem, per quam reuertitur inten- tio mentis. vnde, eodem teste Amal. verrebant se cantantes Versum ad Orientem, lib. 4. cap. 2. vel ad Altare, de Ord. Antiph. cap. 1.

2 Versus igitur post Nocturnos ante Lectiones dicuntur, ut excitemur ad Orationem Dominicam, Absolutionem, & Lectionem, ad quam sessio fa- cile negligeniam parit, idem cap. 45. In fiae quoque Psalmorum, id est ope- rum, excitamur ad spem præmiorum, idem cap. 12. eod. lib. 4. Ante Cantica Evangelica, in Laudibus, Vesperis, & Completorio excitamus Versibus ad intelligentiam eorumdem, & ad Ora- tionem proximam, idem cap. 45. Denique ante Orationem, & in commemora- rationibus semper adhibetur Versus, ut oratio ferueat, idem cap. 9.

3 In Paschate & eius Octauia non habentur Versus in Horis, ut alias, quia tanta est festivitas cum breuitate Officii coniuncta, ut non egeamus sti- mulis, Amal. de Ord. Antiph. cap. 7.

4 Tempore Paschali additur utri- que parti Versus *Alleluia*, ad maiorem letitiam exprimendam; non tamen Versibus Responsoriū additur; quia non terminant totum Responsoriū, & non sunt Versus ad excitandum,

ut iij, de quibus in hoc capite.

5 Versibus, qui habentur in Preci- bus, non additur *Alleluia*; quia in his attenditur potius ratio humilitatis & mœroris quam latitiae.

De Absolutionibus, & Benedi- ctionibus. C A P. XI.

A *Bsolutionum*, de quibus hoc loco, meminit Radul. Pro- pos. 15. & puto ita vocari; vel quia absolvitur Nocturnum; vel quia simul cum Oratione Dominicæ præcedenti petimus (ait Hugo in Spec. cap. 3.) mundari corda & corpora no- stra ad audiendum verbum Dei in Le- ctionibus. Nam Oratione Dominicæ di- citur, ex Duran. lib. 5. cap. 3. ut qui eget sapientia ad Lectiones intelligen- das necessaria, postulet eam à Deo, qui dat omnibus affluenter; & ut eiusdem orationis auxilio proficiat in nobis renouata per præcedentem Verbum intentio.

2 Versum appellat ipsammet quo- que Absolutionem Gemma lib. 1. c. 5. Quasi, inquit, qui mandatum Legatis ad prædicationem iniungit, quasi ab- soluat eos, ut cant ad legendum. Ru- pertus lib. 1. c. 11. putat Absolutionem esse orationem, qua rogamus Domi- num messis, ut mittat operarios in messem, & aperiat cor nostrum in le- ge sua, ne semen, id est verbum Dei, quod audituri sumus, aut volucres comedant, aut spinæ suffocent, aut in petra, quæ non habet humorem, are- scat. Dicerem, Absolutiones appellari, sumpta denominatione à nobiliori quæ dicitur in tertio Nocturno, in qua sunt ea verba, *A vinculis peccatorum nostrorum absoluat nos*, &c.

3 Lector petit benedictionem magnæ humi-

L humi-

humilitatis gratia; & Sacerdos, vt raptae humilitati vicem reddat, poscit à Deo, vt benedictio prærogetur, Petrus Damiani *de Dominus vob. cap. 2.* Petit etiam benedictionē, vt mittatur. *Quonodo predicabunt, nisi mittantur? Roman. 10. Ruper. lib. 1. cap. 12. de Din. Offic.* Petit licentiam eundi; & benedictio est licentia, Gemma *lib. 1. cap. 5.* Vide, addit Hugo in *Spec. cap. 3.* quam larga potestas benedicendi tradita sit illi, cui iubere dictum est: *In te Domine benedicere.* lecturus enim dicit Vicario Christi; quod principatum Ecclesiæ innuit. Sacerdos autem orat, vt Dominus benedicat, qui totius est fons benedictionis.